
令和 4 年度 No.24 Ｒ５.２.22 (火) 文責：大鷹 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ２月３日(金)、本校最後の授業参観と学級懇談会、そして PTA

総会を実施しました。当日は足元が悪いにも関わらず、多くの

保護者の皆様にお越しいただきまし

た。少人数ながらも、温もり溢れる雰

囲気の中で、真剣に生き生きと学びあ

う子供たちの様子を最後に見ていた

だけて本当によかったです。また、今

回の PTA 総会は解散式を兼ねるもの

でした。各報告の後、市 PTA 連合会と町 PTA 連合会よりの表彰状並

びに感謝状をお渡しさせていただきました。保護者の皆様には本校

の教育活動に多大なるご協力を賜り、本当に感謝いたします。また、

長きにわたり、新沼小児童を温かく見舞っていただきましたご家庭

の皆様、これまでの保護者の皆様、そして地域の皆様に厚くお礼を

申し上げます。残り３週間、最後まで変わらぬご厚情をお願いいた

します。 

 

 

２月７日(火)、岩手県交通安全協会並びに東磐井地区安全協会の代表者様にご来校いただき、

先に受賞した第 63回交通安全国民運動中央大会優良学校の表彰状を岩手県交通安全協会専務理

事・小野寺様より受贈いたしました。交通安全少年団の活動や自転車競技大会参加による啓発

活動、地域の高齢者世帯への交通安全呼びかけ活動等、これまで行って

きた交通安全の意識向上と交通事故防止に向けた取組を高く評価してい

ただいたものでした。閉校前に大変栄誉ある賞をいただき、ただただ光

栄の一言に尽きます。全校で喜びを分かち合うとともに、これからも交

通安全教育の充実に努めていく所存です。 

 

２月９日(木)、学校評議員会を開催しました。３名の評議員さ

んに来校いただき、本校教育活動について評価していただきました。評議員の皆さんには、教

育活動が適切に実施されていることと児童の健全な成長を評価していただきました。これまで

児童のことを温かいまなざしで見つめ、たくさんのご助言をいただきまし

た。閉校への寂しさを口にされながらも、新沼小児童の今後の活躍に大き

く期待を寄せていらっしゃいました。本当に感謝の一言に尽きます。これ

までのご尽力に心よりお礼を申し上げますとともに、これからも児童の成

長を地域より見守ってくださいますよう願い申し上げます。 

                              新沼小学校校報 
 

学校教育目標 

夢のつぼみは光に燃えて,さあ挑戦！ 

に   人間性豊かで 

い   命を大切にし 

ぬ   ぬくもりあふれる心と 

ま   学びの力をもつ子ども 



3 月の行事予定 

1 日(月) 夏時程開始 復興の日 

6 日(月) バス乗車練習 

7 日(火) 多読賞表彰 修了式練習 

     卒業式練習  

8 日(水) 卒業式練習 閉校式練習 

 

  

  

9 日(木) 修了式 卒業式練習 閉校式練習 

10 日(金) 卒業式 

12 日(日) 閉校式 

24 日(金) 離任式 

25 日(土) 物品移送作業 

 

 

 

２月３日(金)の３・４校時、地域の食生活改善推進員さん（33 区：佐藤とみ子さん、伊藤か

つ江さん・34 区：三浦スズエさん）をお招きし、３年ぶりに食育支援事業として６年生の親子

で調理実習を行いました。今回の目的はバランスのよい食事作りです。メニューは「干しエビ

と小松菜の混ぜご飯」「ごまみそ鍋」「ブロッコリーのマヨたまサラダ」「フルーツヨーグルト」

の４品でした。調理後に推進員さんに食事バランスガイドについてお話しいただき、どのよう

な視点で食事作りを考えていけばよいかを学びました。試食時、塩分は控えめで全体的に薄味

でしたが、それぞれの素材の味がする料

理に、今後はこれくらいの味の濃さが基

本となればよいということを、自分たち

の舌で感じ取ることができました。せっ

かく学んだ有益な知識です。健康・長寿

な新沼地域を目指し、日々の生活に反映

させていくことを願います。 

 

 

 本校では２年間にわたり、国語の授業と読書を関連させる研

究を行ってきました。そこで、２学期末に読書について児童

にアンケートを行いました。その結果、児童のほとんどが読

書が好きと答えています。また、学習に生かされていると答

えています。理由は下記のとおりです。様々な取り組みに加

え、親子読書などご家庭の協力によって、児童は読書が自分

たちの生活に役立ち、そして大事なものであると考えていま

す。本は人生を豊かにする大事なツールです。デジタルに囲

まれた現代ですが、これからも児童にたくさんの本を手に取

らせていただくようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【好きな理由】 
・いろいろな新しいことが分かるから ・本でいろいろな知識を学び笑顔になれるから ・元気が出るから  
・夢中になれるから ・ハラハラドキドキワクワクがつまっているから ・嫌なことを忘れられるから 
・たくさんのことを学べるから ・おもしろい本から勉強になる本までたくさんあるから  
・静かに集中できるから ・本の世界に入っていけるから ・自分とは別の世界観を楽しめるから  
・いろいろな本に出会えるから 
【学習に生かされていると思う理由】 
・いろんな勉強の予習になっている ・何か分からない時に本で調べることができる ・テストの文章問題 
・言葉や漢字が分かる ・本を読んでおけば、教科書で難しい言葉が出ても意味が分かる 
・習っていない漢字でも様々な本を読んでいれば何回も出てきて読めるようになる  
・国語でお話を作るときに生かされた（アイディアがいっぱい浮かんだ） 
・言葉の使い方に生かされている ・問いの文が分かりやすくなった  
・登場人物の心情を読み取ることができた ・本を読んで知った言葉を使って文章を書ける 


